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Úvod

Somálsko je v dnešní době vnímáno jako jedna z nejchudších zemí třetího světa, jež

je již přes dvacet let sužována občanskou válkou. Abychom mohli lépe porozumět této

aktuální situaci, je nutné se vrátit o sedmdesát let zpět do doby, kdy teprve začal pomalu

vznikat nezávislý somálský stát, a zkoumat veškeré faktory vedoucí k dnešní chaotické

situaci v této jinak bezpochyby krásné zemi. Dějiny Somálska v průběhu druhé poloviny

devatenáctého století lze vidět jako sérii několika cest, jež vedli obyvatelé rohu Afriky

směrem k novým formám vlády, ať už se jedná o svobodu, totalitarismus či chaos

občanské války. Dění na území Somálska bylo vždy vysoce ovlivňováno politikou pěti

hlavních klanů, Ishaq, Darod, Dir, Hawiye a Rahanweyn. Tyto klany se pak dále dělí do

mnoha podskupin. Historie Somálska je tak protkána jejich rivalitou, která vždy

ovlivňovala chod celé země, a to i po „nekrvavé“ revoluci 1969, kdy nastoupil Siad Barré a

následně začal tribalismus potlačovat.

Hlavním tématem této bakalářské práce je vnitřní a vnější politika na území

Somálska od druhé světové války do začátku let devadesátých, kdy dochází k občanské

válce. Cílem práce je zmapovat rozsáhlé vnitropolitické změny a s nimi souvisejícím

zaměřením zahraniční politiky v bipolárně rozděleném poválečném světě. Práce se věnuje

nejdůležitějším faktorům, které ovlivnily dění v Somálsku a vedly nakonec k nestabilitě

trvající dodnes. Jde především o konec koloniálního systému v rohu Afriky, pomalou

přeměnu v nezávislý somálský stát a jeho následnou změnu na stát vědeckého socialismu.

Motivem výběru tématu bakalářské práce, kromě autorova zájmu o dějiny afrického

kontinentu, byl fakt, že této problematice se věnuje jen velmi málo prací českých autorů, a

to spíše jen z obecného pohledu. Autor by pak při dalších a podrobnějších studiích chtěl

pomoci rozšířit české studie věnující se postkoloniálním dějinám rohu Afriky.

K sepsání této bakalářské práce bylo užito zahraniční, převážně anglické literatury.

Pro téma Somálska v průběhu druhé poloviny dvacátého století byla nejpřínosnější

monografie britského profesora antropologie Ioana M. Lewise nesoucí název The modern

history of Somaliland: From nation to state. Tato kniha, jež se zabývá podrobnou historií

somálského lidu od počátků historie až k současnosti, poskytla kvalitní teoretický základ k
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sepsání bakalářské práce. Od stejného autora bylo použito ještě několik dalších publikací a

článků, především monografie Peoples of the Horn of Africa: Somali, Afar, and Saho, která

obsahuje důležité informace o somálském lidu a kultuře, nutné k širšímu pochopení

historie Somálska. Velmi významnou prací zabývající se otázkou somálského nacionalismu

je monografie Somali Nationalism: International politics and the drive for the unity in the

horn of Africa od S. Touval, která kromě nacionalismu podrobně popisuje i vnitřní politiku

země.

Dalším zdrojem této bakalářské práce byly i některé prameny, avšak pro jejich

obtížnou dostupnost v českém prostředí jich bylo využito jen malé množství. Největší

komplikace při studiu materiálů způsobovala častá neshoda v číselných údajích, jako

například volebních výsledcích či finanční pomoci cizích zemí v přepočtu na americké

dolary. V studii pak byly při těchto odchylkách použity nejaktuálnější údaje.

V práci se vyskytuje několik cizích vlastních jmen. V mnoha případech byl užit

ustálený český ekvivalent, ale ve většině případů, ke kterým neexistuje česká varianta, jsou

vlastní jména psána anglickým přepisem, který je pro náš jazyk srozumitelnější než slova

původní. Příkladem může být hlavní město Mogadišo oproti názvům klanů Ishaq a

Majerteyn.

První kapitola se zabývá průběhem druhé světové války a jejími dopady na území

Somálska. Dále rozebírá dobu krátce po konci války, možná řešení správy bývalých

italských kolonií včetně progresivního Bevinova plánu. Věnuje se názorům hlavních

zahraničních aktérů na budoucnost Afrického rohu a končí příchodem komise čtyř

vítězných velmocí, která určí následnou správu nad mandátním územím Somálska.

Druhá kapitola nastiňuje vnitropolitickou situaci země v průběhu padesátých let.

Charakterizuje hlavní politické aktéry země na cestě ke svobodnému státu, volby do nově

vzniklého Legislativního shromáždění a nakonec situaci v sousedním Francouzském

Somálsku.

Třetí kapitola se věnuje problematickému období po vzniku Somálské republiky,

její vnitřní a zahraniční politice. Část se věnuje mezinárodní politice, narůstajícímu

příklonu k Sovětskému svazu a jeho vojenské a finanční podpoře. Dále rozebírá

povstaleckou válku somálských obyvatel v severovýchodní Keni a vojenský převratu z

roku 1969.
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Poslední část bakalářské práce se zabývá dlouhým obdobím totalitního režimu,

trvajícího do začátku devadesátých let, jeho charakteristikou a politikou. Dále rozebírá

důležitou změnu v zahraniční politice a následné ukončení přátelských vztahů se

Sovětským svazem, válku s Etiopií o Ogaden a končí pádem Barrého režimu na začátku

devadesátých let.
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1 Poválečná doba

1.1 2.sv.válka

Pro dnešní Somálsko, tehdy jako součást Italské východní Afriky, do které náleželo i

čerstvě dobyté území Britského Somálska ze srpna 1940, skončila druhá světová válka již

roku 19411, kdy bylo osvobozeno společně s Etiopií britskými vojsky, přicházejícími ze

Súdánu a Keni. Dnešní hlavní město Somálska Mogadišo bylo obsazeno jako jedno z

prvních italských center již 5. února 1941 a Addis Abeba, hlavní město Italské Východní

Afriky, padla a s ní i celá italská vláda nad územím Somálska 6. dubna téhož roku a o

měsíc později se rovněž vrátil i císař Haile Selassie. Avšak v Africkém rohu probíhaly

menší guerillové boje pro Italských skupin až do roku 1943, kdy byly narychlo založeny

nové policejní složky pod britskou správou namísto původních, které byly vcelku

nespolehlivé. Vytvořené Somálské gendarmerie, které zastupovaly funkci bývalé policie,

byly zpočátku tvořeny především askari2 z Keni a Ugandy. Postupem času se ale díky

novému verbování začalo četnictvo somalizovat. Francouzské Somálsko pod vichystickou

vládou, dnešní Džibuti, bylo díky spojeneckým úspěchům osvobozeno po britské námořní

blokádě hlavního města a přístavu v prosinci 1942. Britské jednotky ve východní Africe se

musely rovněž potýkat s četnými útoky banditů, jenž byly podněcovány k útoky Etiopií a

měly za úkol ukončit britskou okupaci Ogadenu.

Hlavním úkolem Britské vojenské správy bylo stabilizovat zemi a vrátit do ní

pořádek. Avšak počátek britské správy nad osvobozeným územím Somálska byl značně

zkomplikován překvapivě rychlou kapitulací Italů, která neposkytla dostatek času k

přípravám na administrativu mnohem většího území, než Britové očekávali. Prvním z

problémů se kterými se musela nová správa potýkat byl velmi špatný stav zemědělství díky

úprku italských farmářů, nedostatku pracovních sil a velmi častého rabování. Tuto

svízelnou situaci se podařila stabilizovat pomocí půjček, grantů na opuštěná pole,

poskytnutí paliva pro stroje a celkovou podporou somálských farmářů a již roku 1943 bylo

Somálsko zpět schopné se samo uživit. Mimo jiné bylo nutné vyřešit otázku týkající se

1 HESS, Robert L. Italian Colonialism in Somalia. Chicago: University of Chicago Press, 1966, str 175.
2 Askari znamená arabsky voják a jde o označení afrických vojáků sloužících pod evropskou velmocí.

4

italských obyvatel Somálska. Velká část byla zapojena zpátky do administrativy z důvodů

nedostatku britských pracovníků, avšak italští úředníci museli projevit nulovou inklinaci k

fašistickému režimu a nesměli znamenat hrozbu. Ostatní byli odvedeni do zajateckých

táborů.

Jedním z důležitých důsledků války pro Somálsko byl mimo jiné i značný příklon k

západním velmocím, který předznamenal možnou budoucí orientaci na Západ v

následujících letech. Dopomohla k tomu především propaganda spojeneckých vojsk o

jejich cíli zajištění svobody utlačovaným. Druhým faktorem pak bylo zapojení mnoha

somálských vojáků pod především britským velením do východoafrické kampaně a později


[…]


Italskou Východní Afriku. Toto umělé rozdělení vedlo k rozštěpení somálského

obyvatelstva do pěti států, později znázorněné na národní vlajce ve formě bílé pěticípé

hvězdy. Tato situace pak přímo vedla po druhé světové válce k vzniku pansomalistického

hnutí, jehož cílem bylo sjednotit tyto země a spojit tak rozdělený národ. Idea

pansomalismu pak hluboce ovlivní zahraniční politiku se sousedními zeměmi na dlouhou

řadu let a v případech hranic s Keňou a Etiopií pak i vyústí v několik otevřených válečných

konfliktů, které ve všech případech končí pro Somálsko porážkou a následnému zhoršení

situace v zemi z důvodů ekonomického vytížení vedení války. Válka o Ogaden přispěla i k

oslabení mocenské pozice Siada Barrého a vyvrcholila v neúspěšný pokus o převrat. Od té

doby se již režimu Siada Barrého nikdy nepodařilo dosáhnout tak silné pozice, jakou

disponovala po převratu 1969.

Důležitým faktorem, který ovlivňoval chod země bylo několikrát se měnící

zaměření zahraniční politiky. V průběhu mandátní vlády nad územím Somálska si země

udržovala převážně přátelské vztahy s bývalými koloniálními velmocemi, spravujících

Somálsko. Mandátní území tak získávalo při cestě k nezávislosti země finanční, materiální

i personální pomoc jak od Velké Británie, tak i Itálie, se kterou navzdory bývalé okupace

udržela přátelské vazby. K nejvýraznější změně došlo krátce po vzniku nezávislé Somálské

republiky. Nově vzniklý stát tehdy získal rozsáhlou finanční a hlavně vojenskou pomoc od
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Sovětského svazu, který tak nahradil dosavadního dodavatele v této oblasti Spojené státy

americké.

V průběhu dlouholeté spolupráce se Sovětským svazem dojde ke značné

modernizaci, zkvalitnění a celkovému nárůstu somálské armády, kdy Sovětský svaz dodá

Somálsku velké množství vojenské techniky a dopomůže mu tak k přezbrojení hlavního

konkurenta Somálska Etiopii. Tato spolupráce se SSSR skončí v polovině sedmdesátých let

kdy dojde pádu režimu Haile Selassieho v Etiopii a do čela země se dostane pro

socialistický Haile Mengistu Mariam. Sovětský svaz v této situaci a následné válce o

Ogaden podpoří ekonomicky významnější Etiopii a znepřátelí si tak Somálskou republiku,

která ve snaze zaplnění bývalé sovětské role opět začne spolupracovat se Spojenými státy.

Posledním významným faktorem, vedoucím občanské válce je otázka klanových

vztahů. Od konce let sedmdesátých se začínnou ozývat první protesty proti vedení země

převážně od klanů Majerteyn a Ishaq. Důvodem těchto protestů je silné prosazování klanů

Barrého rodiny, tedy Marehan, Ogaden a Dulhabante, patřících do klanu Darod. I když

jednou z hlavních ideí socialistíckého režimu bylo potlačování a postupná abolizace

tribalismu, byl nadále prosazován převážně klan Darod, ze kterého pocházela většina

tehdejší vlády. Nespokojenost ostatních klanů byla tedy více než na místě. Jejich protesty

se však nesetkaly s kompromisním řešením, naopak začala s příchodem osmdesátých let

vlna perzekucí opozičních klanů, při které byly zavražděno několik tisíc obyvatel

nesouhlasících s politikou Siada Barrého. Tyto represe se s koncem studené války přenesou

i na klan Hawiye obyvájící hlavní město Mogadišu a boje o moc nad zemí se tak přesunou

i do centra samotné Barrého vlády, který je donucen z města uprchnout.

Boje po pádu Barrého režimu přerostou v ještě hlubší občanskou válku, kdy dojde k

rozdělení a následným střetům mezi dvěma skupinami Hawiye – Abgal a Habardigir o

vládu nad hlavním městem Somálské republiky. Tato situace pak povede k zásahu vojsk

OSN, které se ale nesetkají s výraznými úspěchy a jsou pak roku 1995 definitivně staženy

z Afrického rohu.

Zdroje se kterými jsem pracoval bych zhodnotil většinově jako velmi přínosné. V

žádné z monografií či článků jsem se nesetkal s jednostrannou zaujatostí nebo

subjektivitou.
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Psaní bakalářské práce a nahlédnutí do bohaté historie somálského lidu bylo pro mě

velmi přínosné a dá se říci i zábavné a velmi rád bych se věnoval detailněji hlubší

problematice Somálska a Afrického rohu v případném následujícím studiu a diplomové

práci.
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Seznam zkratek

SLM – Somálská liga mladých

AFIS – Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia (Italská mandátní správa nad

Somálskem)

HDMS – Hizbia Digil Mirifle Somali (Somálská strana klanů Digil a Mirifle)

SNL – Somálská národní liga

NSF – Národní spojená fronta

SHO – Severní hraniční oblasti

LPSSP – Lidová pokroková strana severní provincie

NRR – Nejvyšší revoluční rada

OAJ – Organizace africké jednoty

GSG 9 – Grenzschutzgruppe 9 (Hraničářská skupina 9)
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Resumé

The main theme of the Bachelor thesis is the history of Somalia since the Second

World War to the fall of Siad Barre's regime. The focus of the thesis is to analyze

international and domestic politics during the Cold War on the basis of technical studies.

The results of this thesis will help to determine the reasons leading to a civil war and

unstability in Somalia, mainly the legacy of colonial history and division of Somali nation,

causing a creation of pansomali movement and border disputes, followed by shiftings in

the international politics towards both sides of the bipolar world. The final factor of

importance is an oppression of the traditional clan system by the revolutionary government

resulting in uprisings, end of the regime and new conflicts over the power in the state

currently without its ruler.
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