POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Nedvěd

NÁZEV PRÁCE: Somálsko v průběhu studené války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Jan Záhořík, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce se věnuje zajímavému období studené války v Somálsku. Pozitivní je, že autor vychází z poměrně bohaté bibliografie, nicméně z obsahového, ale především formálního hlediska se dalo udělat daleko víc. Především po stylistické stránce si práce žádá důkladnou revizi. NA mnoha místech je zjevné, že autor spíše volně překládal z angličtiny, než že by psal vlastními slovy. V poznámkách pod čarou najdeme ne zcela jednotný styl odkazování na literaturu. Obsahově je práce vcelku vyvážená, kapitoly rovnoměrné, jejich řazení srozumitelné. Autor by možná měl více vysvětlit používanou terminologii, zda je třeba možné označit režim Siada Barrého za totalitní, aj. Nicméně doporučuji rozšířit téma v DP a zaměřit se na některé jiné aspekty postkoloniální vlády, jejíž dědictví je viditelné v Somálsku dodnes.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až chvalitebně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 29.4.2013

PODPIS: